COORDINACION DE ASUNTOS DE LA MUJER

La coordinacion de asuntos de la mujer, en el periodo abril a junio de 2022 realiz6 las
actividades correspondientes a la agenda de trabajo que a continuacion se describen.

1. Eje de Prevencion, promocion y difusion.
En cumplimiento con la linea de accidn 32 “Llevar a cabo actividades de promocion y difusion

con la comunidad en general y las personas que brindan servicios piiblicos”, en este periodo
se realizaron 17 actividades de capacitacion dirigidas al alumnado de nivel secundaria, 2 platicas

dirigida al personal del Hotel Haven y Hotel Secrets the Vine:

ACTIVIDAD

IMPARTIDO

LUGAR

FECHA

HORA

TOTAL

Platica: ‘“Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

01-04-22

07:50 a
08:40

22

30

Platica: ‘“Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

01-04-22

08:40 a
09:30

19

12

31

Platica: ““Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

04-04-22

07:50 a
09:30

18

17

35

Platica: “Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

04-04-22

09:50 a
10:30

18

27

Platica: “Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

05-04-22

7:50 a
8:40

35

30

65

Platica: “Violencia
de Género”

Licda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

05-04-22

8:40 a
9:30

16

17

33

Platica: “Violencia
de Género”

Lcda. Maria del Rosario
Ruiz Garcia.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. M.

05-04-22

9:50 a
10:30

20

10

30

Platica: “Violencia
de Género”

Lcda. Mirna Margarita
Salazar Reina.

Escuela
Secundaria
Técnica No.
38 “Carmen
Serdan”, T. V.

05-04-22

13:30 a
02:20

12

15

27




Platica: “Violencia | Lcda. Mirna Margarita | Escuela 05-04-22 | 02:20 a 16 14 30
de Género” Salazar Reina. Secundaria 03:10

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. V.
Platica: “Violencia | Lcda. Maria del Rosario | Escuela 07-04-22 09:50 a 21 17 38
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 10:40

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Violencia | Licda. Maria del Rosario | Escuela 07-04-22 10:40 a 21 15 36
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 11:30

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Violencia | Lcda. Maria del Rosario | Escuela 07-04-22 11:30 a 16 14 30
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 12:20

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Violencia | Lcda. Mirna Margarita | Escuela 07-04-22 | 13:30a 10 15 25
de Género” Salazar Reina. Secundaria 02:20

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. V.
Platica: “Violencia | Lcda. Mirna Margarita | Escuela 07-04-22 | 02:20a 18 15 33
de Género” Salazar Reina. Secundaria 03:10

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. V.
Platica: ““Violencia | Lcda. Maria del Rosario | Escuela 08-04-22 09:50 a 13 15 28
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 10:40

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Violencia | Licda. Maria del Rosario | Escuela 08-04-22 10:40 a 19 6 25
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 11:30

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Violencia | Lcda. Maria del Rosario | Escuela 08-04-22 11:30 a 19 6 25
de Género” Ruiz Garcia. Secundaria 12:20

Técnica No.

38 “Carmen

Serdan”, T. M.
Platica: “Igualdad | Lcda. Maria del Rosario 08-03-22 8:00 a
de Género y no | Ruiz Garcia. Hotel Haven é'OO 34 13 47
discriminacion” )
Platica: “Derechos | Lcda. Mirna Margarita 45
Humanos e | Salazar Reina ’ HoteI_Secrets 14:00

o . .| the Vine 14-06-22 22 23

Inclusion Lcda. Maria del Rosario canciin horas

Ruiz Garcia

En cumplimiento con la linea de accién 35 “Capacitar al personal de las instancias
municipales y estatales que se encargan de promover, garantizar y proteger a las mujeres”,




en este periodo se realizaron 4 actividades de capacitacion dirigida a la Academia de Policia.

ACTIVIDAD IMPARTIDO FECHA
LUGAR HORA | M H | TOTAL
Platica: “Violencia | Lic. Maria del Rosario Academia  de 10:00
de Género” Ruiz Garcia. ey 06-04-22 a 1 18 19
Policia 12:00
Conferencia: Lcda. Mirna Margarita | Salon Leona | 08-04-22 | 10:00 | 15 | 20 35
“Diversidad Salazar Reina. Vicario del H. a
Sexual y Derechos Ayuntamient 12:30
Humanos” 0 de
Solidaridad
Platica: “Violencia | Lic. Maria del Rosario Academia  de 10:00
de Género” Ruiz Garcia. ., 27-04-22 a 4 7 11
Policia )
12:00
Platica: “Violencia | Lcda. Maria del . 04-05-22 | 10:00
de Género” Rosario Ruiz Garcia. égﬁ;j?amla de a 4 7 11
12:00
Platica: “Principio | Lcda. _Marlg del ) Centro de | 13-05-22 14:00
y Derecho a la | Rosario Ruiz Garcia. . . 20
lgualdad y No Relnseruon a 20 0
A Social 17:00
Discriminacion
Platica: Lic. Maria del Rosario Academia de 14
“Violencia de | Ruiz Garcia. o 29-06-22 | 10:00 8 6
. ’ Policia
Género

2. Eje de Proteccion juridica y Defensa de los Derechos Humanos.

En cumplimiento con la linea de accion 35 “Asesorar y acompafiar a mujeres que son
victimas de alguna forma de violencia o discriminacion de género, para su canalizaciéon a
instancias publicas que deban brindarle la atencion necesaria”, la coordinacion de asuntos de las
mujeres coadyuva para las investigaciones de posibles violaciones a los derechos humanos de las
mujeres que las visitadurias inician, asi mismo recibimos directamente llamadas de mujeres,
organizaciones de la sociedad civil, colectivas y dependencias publicas que nos solicitan asesorias
para mujeres que posiblemente viven violaciones a sus derechos humanos, realizamos las
canalizaciones y gestiones necesarias de acuerdo a las necesidades manifestadas por las mujeres.

En el periodo que se informa se brindaron 35 asesorias, de las cuales se atendieron a 35 mujeresy 7
hombres.

Es importante sefialar que esta coordinacion de las 35 asesorias, 15 fueron realizadas en una visita
realizada al Centro de Reinsercion Social.



3.- Eje de Observancia.

Informamos que durante este periodo esta Coordinacion realizd las siguientes

actividades:

e Se realizd la revision y validacion de acuerdo a nuestro ambito de competencia el material

de capacitacion que se utilizara en las actividades en PAIMEF en el afio 2022

4.- Eje de Fortalecimiento institucional.

Participamos en las siguientes actividades de capacitacion interna.

Actividad

Impartido por

Lugar

Fecha

Ley local de la materia armonizada con la
LGTAIP” Organizada por el Instituto de
Acceso a la Informacién y Proteccion de
datos personales de Quintana Roo

IDAIPQROO

Virtual

19-04-22

Introduccion a los derechos ARCO”
Organizada por el Instituto de Acceso a |4
Informacion y Proteccion de datos
personales de Quintana Roo

IDAIPQROO

Virtual

22-04-22

Generalidades de los lineamientos
técnicos generales para el cumplimiento
de las obligaciones de transparencia

IDAIPQROO

Virtual

26-04-22

Segundo  Congreso Internacional de
Derechos Humanos.

FORUM
CONGRESOS Y
CONVENCIONES
INTERNACIONAL
ES

Virtual

19-05-22

Curso Ley de Proteccion de Datos
Personales en posesion de los sujetos|
obligados armonizada con la ley General
de Datos Personales en Posesion de
sujetos obligados

IDAIPQROO

Virtual

23-05-22

El acuerdo de Escazu, Conclusiones de
COP-12022

IDAIPQROO

Virtual

24-05-22

Curso Generalidades en la clasificacion
de la informacion reservada Y|
confidencial

IDAIPQROO

Virtual

21-06-22

El Sistema de Programacion
Seguimiento (SIPS).

DIRECCION DE
PLANEACION Y
DIRECCION DE
INFORMATICA
DE LA
CDHEQROO

Virtual

21-06-22




