## COORDINACIÓN DE ASUNTOS DE LA MUJER

La coordinación de asuntos de la mujer, en el periodo abril a junio de 2022 realizó las actividades correspondientes a la agenda de trabajo que a continuación se describen.

#### 1. Eje de Prevención, promoción y difusión.

En cumplimiento con la **línea de acción 32 "Llevar a cabo actividades de promoción y difusión con la comunidad en general y las personas que brindan servicios públicos"**, en este periodo se realizaron **17** actividades de capacitación dirigidas al alumnado de nivel secundaria, **2** pláticas dirigida al personal del Hotel Haven y Hotel Secrets the Vine:

ACTIVIDAD	IMPARTIDO	LUGAR	FECHA	HORA	M	Н	TOTAL
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	01-04-22	07:50 a 08:40	22	8	30
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	01-04-22	08:40 a 09:30	19	12	31
Plática: "Violencia de Género"	Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	04-04-22	07:50 a 09:30	18	17	35
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	04-04-22	09:50 a 10:30	18	9	27
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	05-04-22	7:50 a 8:40	35	30	65
Plática: "Violencia de Género"	Licda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	05-04-22	8:40 a 9:30	16	17	33
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	05-04-22	9:50 a 10:30	20	10	30
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. V.	05-04-22	13:30 a 02:20	12	15	27

Plática: "Violencia de Género"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen	05-04-22	02:20 a 03:10	16	14	30
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Serdán", T. V. Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	07-04-22	09:50 a 10:40	21	17	38
Plática: "Violencia de Género"	Licda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	07-04-22	10:40 a 11:30	21	15	36
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	07-04-22	11:30 a 12:20	16	14	30
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. V.	07-04-22	13:30 a 02:20	10	15	25
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. V.	07-04-22	02:20 a 03:10	18	15	33
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	08-04-22	09:50 a 10:40	13	15	28
Plática: "Violencia de Género"	Licda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	08-04-22	10:40 a 11:30	19	6	25
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Escuela Secundaria Técnica No. 38 "Carmen Serdán", T. M.	08-04-22	11:30 a 12:20	19	6	25
Plática: "Igualdad de Género y no discriminación"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Hotel Haven	08-03-22	8:00 a 9:00	34	13	47
Plática: "Derechos Humanos e Inclusión"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina Lcda. María del Rosario Ruíz García	Hotel Secrets the Vine Cancún	14-06-22	14:00 horas	22	23	45

En cumplimiento con la línea de acción 35 "Capacitar al personal de las instancias municipales y estatales que se encargan de promover, garantizar y proteger a las mujeres",

en este periodo se realizaron 4 actividades de capacitación dirigida a la Academia de Policía.

ACTIVIDAD	IMPARTIDO	LUGAR	FECHA	HORA	M	Н	TOTAL
Plática: "Violencia de Género"	Lic. María del Rosario Ruíz García.	Academia de Policía	06-04-22	10:00 a 12:00	1	18	19
Conferencia: "Diversidad Sexual y Derechos Humanos"	Lcda. Mirna Margarita Salazar Reina.	Salón Leona Vicario del H. Ayuntamient o de Solidaridad	08-04-22	10:00 a 12:30	15	20	35
Plática: "Violencia de Género"	Lic. María del Rosario Ruíz García.	Academia de Policía	27-04-22	10:00 a 12:00	4	7	11
Plática: "Violencia de Género"	Lcda. María del Rosario Ruíz García.	Academia de Policía	04-05-22	10:00 a 12:00	4	7	11
Plática: "Principio y Derecho a la Igualdad y No Discriminación"		Centro de Reinserción Social	13-05-22	14:00 a 17:00	20	0	20
Plática: "Violencia de Género"	Lic. María del Rosario Ruíz García.	Academia de Policía	29-06-22	10:00	8	6	14

#### 2. Eje de Protección jurídica y Defensa de los Derechos Humanos.

En cumplimiento con la **línea de acción 35** "Asesorar y acompañar a mujeres que son víctimas de alguna forma de violencia o discriminación de género, para su canalización a instancias públicas que deban brindarle la atención necesaria", la coordinación de asuntos de las mujeres coadyuva para las investigaciones de posibles violaciones a los derechos humanos de las mujeres que las visitadurías inician, así mismo recibimos directamente llamadas de mujeres, organizaciones de la sociedad civil, colectivas y dependencias públicas que nos solicitan asesorías para mujeres que posiblemente viven violaciones a sus derechos humanos, realizamos las canalizaciones y gestiones necesarias de acuerdo a las necesidades manifestadas por las mujeres.

En el periodo que se informa se brindaron 35 asesorías, de las cuales se atendieron a **35 mujeres y 7 hombres**.

Es importante señalar que esta coordinación de las **35** asesorías, **15** fueron realizadas en una visita realizada al Centro de Reinserción Social.

## 3.- Eje de Observancia.

# Informamos que durante este periodo esta Coordinación realizó las siguientes actividades:

• Se realizó la revisión y validación de acuerdo a nuestro ámbito de competencia el material de capacitación que se utilizará en las actividades en PAIMEF en el año 2022

## 4.- Eje de Fortalecimiento institucional.

Participamos en las siguientes actividades de capacitación interna.

	Actividad	Impartido por	Lugar	Fecha
1	Ley local de la materia armonizada con la LGTAIP" Organizada por el Instituto de Acceso a la Información y Protección de datos personales de Quintana Roo		Virtual	19-04-22
2	Introducción a los derechos ARCO" Organizada por el Instituto de Acceso a la Información y Protección de datos personales de Quintana Roo	IDAIPQROO	Virtual	22-04-22
3	Generalidades de los lineamientos técnicos generales para el cumplimiento de las obligaciones de transparencia	IDAIPQROO	Virtual	26-04-22
4		FORUM CONGRESOS Y CONVENCIONES INTERNACIONAL ES	Virtual	19-05-22
5	Curso Ley de Protección de Datos Personales en posesión de los sujetos obligados armonizada con la ley General de Datos Personales en Posesión de sujetos obligados	IDAIPQROO	Virtual	23-05-22
6	El acuerdo de Escazu, Conclusiones de COP-12022	IDAIPQROO	Virtual	24-05-22
7	Curso Generalidades en la clasificación de la información reservada y confidencial	IDAIPQROO	Virtual	21-06-22
8	El Sistema de Programación y Seguimiento (SIPS).	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y DIRECCIÓN DE INFORMATICA DE LA CDHEQROO	Virtual	21-06-22